SHN Quadra 01, Área Especial A, Bloco A, Salas 305 e 306, Edifício Le Quartier, Asa Norte, Brasilia-DF, CEP 70701-010
E-mail: cfdd@cfdd.org.br / Site: www.cfddbr.org / Tel.: (61) 3963-0078/ 3963-0079

CNPJ: 02.798.416/0001-22

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA ELEIÇÕES DA DIRETORIA EXECUTIVA

ELEIÇÕES 2024
EDITAL DE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

O CFDDBR – Conselho Federal dos Despachantes Documentalistas do Brasil, CNPJ: nº

02.798.416/0001-22, por seu representante legal, Presidente Sr. Osnildo Osmar Silveira, legalmente
constituído, na forma pertinente a matéria, no uso de suas atribuições e com âncora nos dispositivos da
Lei Federal 10.602 de 12 de dezembro de 2002, Lei 14.282 de 28 de dezembro de 2021 e na melhor
forma dos demais dispositivos estatutários, NOMEIA os membros da comissão eleitoral para atuar,
disciplinar e uniformizar os procedimentos relativos às eleições para os Conselheiros que irão compor a
Diretoria Executiva para o mandato do período de 2025 a 2028 a ser realizada no próximo dia 15 de
outubro de 2024, com início às 09:00hs, (nove horas), em primeira convocação e às 9:30hs, (nove
horas e trinta minutos) em segunda e última convocação, na melhor forma estatutária, no salão de
eventos do S4 Hotel - Sala Parque das Águas, localizado na Avenida Araucárias Rua 36 lote 15 - Sul A -
Águas Claras, Brasília - DF, CEP 71.931-360. Faz saber aos seus filiados que as ELEIÇÕES DO
CFDD/BR, QUE ELEGERÁ A NOVA DIRETORIA EXECUTIVA para o próximo quatriênio (2025 - 2028)
será realizada no dia 15 de outubro de 2024, com o início da votação previsto para as 09:00h., e o
encerramento as 12:00h. Local: no salão de eventos do S4 Hotel - Sala Parque das Águas, localizado
na Avenida Araucárias Rua 36 lote 15 - Sul A - Águas Claras, Brasília - DF, CEP 71.931-360. A posse
dos eleitos será imediatamente logo após a publicação dos resultados com a assunção da transmissão
dos cargos em 01 de janeiro de 2025. Faz saber ainda que a partir da publicação do presente Edital,
encontram-se abertas as inscrições para os registros de chapas cuja composição obedecerá a forma
estatutária contida para a formação da Diretoria Executiva que serão eleitos para o próximo quatriênio
(2025 a 2028). As inscrições serão recebidas pela Comissão Eleitoral constituída na forma do edital
próprio publicado, conforme segue: TITULARES: IDELTON GOMES DA SILVA JUNIOR MEMBRO
PRESIDENTE - ESTADO DE GOIÁS; ANTONIO NONATO DE SOUSA MEBRO - ESTADO DO PARÁ e
BRUNO ROSA OLIVEIRA – ESTADO DE GOIAS. SUPLENTES: DIVINO ETERNO DOS SANTOS – DO
ESTADO DE GOIÁS; MARCIA AGUIAR RABELO – ESTADO DA BAHIA; e - MARIO MALHEIROS -
ESTADO DE PERNAMBUCO. cujas chapas serão recebidas a partir do dia 15/08/2024 até a data de
15/09/2024 no horário das 9:00 às 11:00h. e das 14:00 às 16:00, no endereço da sede social do
CFDD/BR, no endereço localizado no SHN Quadra 01, Área Especial A, Bloco A, Salas 305 e 306,
Edifício Le Quartier, Asa Norte, Brasília-DF, CEP 70701-010. O prazo para a comissão eleitoral deferir
ou indeferir a homologação do pedido de inscrição de chapas, será de 05 (cinco) dias úteis. O local,
horário de início e encerramento do procedimento de votação, está definido neste edital de convocação.
A votação dos membros do Conselho Nacional Pleno será na modalidade aberta observada as
disposições estatutárias. Em ato contínuo, a comissão realizará da apuração dos votos e proclamação
dos eleitos e se dará posse da chapa vencedora com vigência a partir de 01/01/2025. Assim ficam
CONVOCADOS todos os membros do Conselho Nacional Pleno – CNP para a Assembleia Geral
Ordinária, a ser realizada no próximo dia 15 de outubro de 2024, com início às 09:00hs, (nove horas),
em primeira convocação e às 9:30hs, (nove horas e trinta minutos) em segunda e última convocação,
na melhor forma estatutária, no salão de eventos do S4 Hotel - Sala Parque das Águas, localizado na
Avenida Araucárias Rua 36 lote 15 - Sul A - Águas Claras, Brasília - DF, CEP 71.931-360, com a seguinte
pauta do dia:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

ad
or

 d
os

 D
es

pa
ch

an
te

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

pp
.a

ss
in

ad
or

do
sd

es
pa

ch
an

te
s.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

S
S

H
U

Q
-E

8K
B

S
-B

42
Z

5-
6S

C
E

P
.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
S

N
IL

D
O

 O
S

M
A

R
 S

IL
V

E
IR

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

pp
.a

ss
in

ad
or

do
sd

es
pa

ch
an

te
s.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

S
S

H
U

Q
-E

8K
B

S
-

B
42

Z
5-

6S
C

E
P

mailto:cfdd@cfdd.org.br
http://www.cfddbr.org/

SHN Quadra 01, Área Especial A, Bloco A, Salas 305 e 306, Edifício Le Quartier, Asa Norte, Brasilia-DF, CEP 70701-010
E-mail: cfdd@cfdd.org.br / Site: www.cfddbr.org / Tel.: (61) 3963-0078/ 3963-0079

CNPJ: 02.798.416/0001-22

AGO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
• DATA: 15/10/2024 – (terça-feira)

• HORÁRIO: 1ª Convocação – 09h00min.
2ª Convocação – 09h30min.

• PAUTA:
1. Eleições da Diretoria Executiva para o quatriênio 2025-2028.

Brasília,12 de agosto de 2024.

OSNILDO OSMAR SILVEIRA

Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

ad
or

 d
os

 D
es

pa
ch

an
te

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

pp
.a

ss
in

ad
or

do
sd

es
pa

ch
an

te
s.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

S
S

H
U

Q
-E

8K
B

S
-B

42
Z

5-
6S

C
E

P
.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
S

N
IL

D
O

 O
S

M
A

R
 S

IL
V

E
IR

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

pp
.a

ss
in

ad
or

do
sd

es
pa

ch
an

te
s.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

S
S

H
U

Q
-E

8K
B

S
-

B
42

Z
5-

6S
C

E
P

Assinado digitalmente por:
OSNILDO OSMAR SILVEIRA
CPF: ***.683.199-**
Certificado emitido por AC REDE IDEIA RFB
Data: 13/08/2024 16:16:01 -03:00

mailto:cfdd@cfdd.org.br
http://www.cfddbr.org/

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: SSHUQ-E8KBS-B42Z5-6SCEP

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

OSNILDO OSMAR SILVEIRA (CPF ***.683.199-**) em 13/08/2024 16:16 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://app.assinadordosdespachantes.com.br/validate/SSHUQ-E8KBS-B42Z5-

6SCEP

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://app.assinadordosdespachantes.com.br/validate

.